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Sammanfattning

100 vilda och 1Q0 odlade musslor har undersökts i avseende på deras 

parasiter. Metacerkarier av trematoden Renicola rosoovita förekom i 
95$ av de vilda musslorna men endast i $ av de odlade. Den låga 

infesteringsgraden hos de odlade musslorna förklaras av den helt 

annorlunda "biotopen, som ej främjar fullbordan av parasitens livscykel.
Den parasitiska copepoden Mytilicola intestinalis påträffades ej.

En "bibliografi över parasiter hos blåmussla bifogas.

Abstract

100 wild and 100 cultured mussels have been examined in respect to 

their parasites. The metacercaria of the trematode Renicola roscovita 
was present in 95'$> of the wild mussels but only in 3$ of the cultured ones. 
The low degree of infestation in the cultured mussels is explained by the

different environment in which these mussels live and which does 

not admit the life-cycle of the parasite to be concluded.
The parasitic copepod Mytilicola intestinalis was not found.
A bibliography concerning parasites in Mytilus edulis is attached.
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Inledning

Under senare åx har odlingar av blåarussla, foytilus edulis (Linne' 

1758) startats på flera lokaler längs svenska västkusten. Let 

ökade intresset för marina odlingsprojekt av denna typ har med

fört ett ökat behov av kännedom om biologin hos de parasiterande 

och sjukdomsalstrande organismer som förekommer hos de odlade 

arterna.

Irots att en mängd undersökningar av detta slag har utförts 

på blåmussla i olika länder, har ännu ingen sådan publicerats i 

Sverige. Utländska rapporter berör fr.a. biologin hos och den 

skadeverkan som orsakas av den parasitiska eopepoden Mytilicola 

intestinalis (Steuer, 1902)( se Williams, 1969)» Lenna tarmpara

sit kan uppvisa en närmast epidemisk spridningsförmåga inom täta 

musselbestånd. Less spridning över längre sträckor sker troligen 

genom musselförekomst på fartygsskrov eller annan av människan före

tagen transport av infekterade mollusker (Korringa, I968J» Utbred

ningsområdet för M* intestinalis var ursprungligen troligen begrän

sat till Medelhavet, senare har parasiten påträffats bl.a. hos 

musslor i England (Ellenby, 1947), Tyskland (Dethlefsen, 1970; 

och i Danmark (Theisen, 1964), och en förekomst hos musslor utmed 

svenska västkusten synes därför nu vara sannolik.

Föreliggande rapport baseras på ett specialarbete som utfördes 

under två veckor i april ,1979» inom ramen för utbildningen vid 

Fiskevårdslinjen vid Göteborgs Universitet. Syftet var i första 

hand att utröna om väsentliga skillaader förelåg i parasitföre

komsten i vilda och odlade musslor vid Tjämö, söder om Strömstad.
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Material och metoder

Fältundersökningen föregicks av ett omfattande lltteratursök där 

fr.a. amerikanska jordbruksdepartementets indexkatalog över parasiter 

användes. Resultatet av detta litteratursök bifogas.

Musslorna insamlades på två lokaler (se Fig. l). Den ena var 

Joel Haamers 33 månader gamla musselodling belägen norr om Tjärnö, där 

musslorna togs mitt i odlingen. De vilda musslorna togs vid Tjämös 

västra.strand. Från vardera lokalen insamlades med en långskaftad 

håv omkring JOO musslor. De förvarades täokta med blåstång något dygn 

i kylskåp.Storleksintervallet 5-8 cm var väl företrätt på lokalerna 

och 100 exemplar från varje lokal och inom detta storleksintervall 

undersöktes enligt följande: Varje mussla gavs ett löpnummer varefter 

längd, bredd och höjd mättes med skjutmått (enl. Fig. 2). Eventuell 

förekomst av påväxt på skalets utsida ( Pomatoceros. alger mm) skra

pades bort.

Musslan öppnades genom att bakre slutmuskeln skars av med Skal

pell. Detta skedde över en petri-skål. Det utrunna vattnet undersöktes 

under preparermikroskop (M$). Därefter vägdes musslan med skal.

Musslans mjukdelar fripreparerades från ena skalhalvan, Munflikar, 

gälar, mittarmkörtel, exkretionsorgan, tarm ooh mantel undersöktes i 

nämnd ordning under preparermikroskop med 25x förstoring.

Då tarmen var svår att öppna i hela sin längd konstruerades ett 

speciellt instrument som underlättade detta (Fig. 3).

Munflikar ooh tarm undersöktes i sin helhet. Musslans övriga 

organ kontrollerades genom att en uppskattad femtedel togs från 

varje organ. Provet pressades mellan två glasskivor (10 x 10 cm)
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och ev. parasiter identifierades och räknades under 25 x förstoring, 

het så erhållna värdet uppräknades sedan för att motsvara antalet 

parasiter i hela organet. En kontroll av tillförlitligheten i denna 

uppräkningsmetodik utförd genàm först uppskattning och därefter 

totalräkning av raetacerkarier i fem hela musslor genomfördes. Denna 

visade att det uppskattade antalet metacerkarier genomgående var 

något lägre än det reella.

En del av de mest infesterada organen fixerades i Bouin för 

senare ev. snittning och analys. Metacerkarier Undersöktes och foto

graferades både med och utan cysta i ljusmikroskop (Leits Bialux).

Hos 10 individer från vardera lokalen utfördes även vägning av 

de helt friprepare rade skalhalvorna för att ge, @n uppfattning om 

skalviktens förhållande till musslans totalvikt.

Resultat

Vid den parasitologiska uadesökningen av musslans organ påträffa

des larvstadier» s.k. metacerkarier, av den digena trematoden 

Reni cola roscovita (Stunkard, 1932) i 95 % av de vilda atussloma. 

Motsvarande siffra för de odlade musslorna var 5%. I en av de vilda 

musslorna påträffades även en parasitisk grönalg. Förutom dessa 

parasiter var en copepod, troligen tillhörande sl. Hodlolioola , 

nematoder och stora ciliater vanligt förekommande i både vilda och 

odlade musslor.

Trots den omgivande tjocka cystväggen var ma tacerkarien av R. 

toscovita lätt att identifiera® .Dess mest karaktäristiska drag är 

dess likstora och klart urskiljbara sugskålar samt dess starkt för

storade exkretionsblåsa» som är helt fylld med granulae (figs. 4-6)•
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Diametern på metacerkariecystan var c sa 0,15 mm. Av de infesterade vilda 
musslorna var 61$ infesterade med mellan 10 och 300 raetacerkarier. 

Resterande musslor påträffades med infesteringsgrader mellan 

340 och 4200 ex. frånsett en individ som innehöll ett uppskattat 
antal av 6700 metacerkarier. Som fraiagår av "bifogade primärdata 
(Tabell 2) är det munflikarna och mittarmkörtein som är de kraftigast 

infesterade organen.

Värdena av mätningarna av musselskalen visar att de vilda musslornas 

hredd och höjd i genomsnitt är likstora och att dessa i sin tur är 

c:a hälften av skalets totala längd. De odlade musslorna är genom

gående avsevärt smalare än de vilda.

Resultatet av skalviktsanalysen redovisas i Tabell 1. Härav fram
går att skalvikten i proportion till musslans totalvikt är osa 27$ 

högre hos de vilda än hos de odlade musslorna.

Diskussion

Livscykeln för trematoden Renicola roaoovita är känd och som framgår 

av Pig. 7 fungerar den vanliga strandsnäckan Littorina littorea 
som dess första mellanvärd. I denna produceras, vanligen under mer 

än ett år, frisimmande s.k. cerkarier, som har en livslängd på g:a 

t dygn. Cerkarierna är enligt Herding (196$)) dåliga simmare och sim- 
rörelserna tjänar troligen enbart till att hålla dem svävande i 

vattenmassan. Cerkarierna kan encysteras i L. littorea eller i 

M. edulis och övergår där i ett passivt stadium, metacerkariestadiet. 

I detta inkapslade stadium kan parasiten förbli under troligen flera 

år. Pör att- parasiten skall kunna utvecklas vidare krävs nu att dess 

värddjur blir uppätet av en lämplig slutvärd, en måsfågelart. I 

dennas njurgångar når parasiten på csa 40 dygn sitt adulta och köns
mogna stadium, varvid parasitens livscykel blir sluten.



En förutsättning för parasitens förekomst i blåmussla är så
lunda att även de andra värddjuren förekommer lokalt. Den rikliga 
förekomsten av metacerkarier i de vilda musslorna förklaras av och 
verifierar vad som även kunde konstateras vid insamlingen» att lo
kalen är rik båda på L, littorea och på måsfägel. Måsfågel förekommer 
rikligt även över musselodlingen. Enligt Haamer har dock endast enstaka 
exemplar av L, littorea påträffats på det sistnämnda stället. Detta inne
bär att det i odlingen finns jämförelsevis sämre förutsättningar för 
parasitcykelns fullbordan. Det fåtal exemplar av E, roscovita som 
hittades i de odlade musslorna har troligen transporterats dit som 
cerkarier av vattenströmmarna.

Det är uppenbart liknande förhållanden som kan förklara den skill
nad i infesteringsgrad som konstaterades av Billgren och Håkansson 
(muntliga uppgifter) vid en undersökning, som även den utfördes under 

april, 1979» av två vilda musselpopulationer i Lysekilsområdet. Här 
befanns 9Jfo av bottenlevande musslor på 0,5-1 ra djup i Gåseviken vara 
infesterade med metacerkarier av släktet Eenicola. Däremot var denna 
infesteringsgrad endast I/o hos musslor som avskrapades från järnpelare 
till kajkonstruktionen vid Scanraffs produkthamn i Brofjorden. Dessa 
musslor togs från 0,5-2 ra djup medan lokalens bottendjup var c:a 15 ra 
(Billgren och Håkansson, muntliga uppgifter). Den sistnämnda mussel- 

biotopen är således jämförbar med de odlade musslornas.
Några patologiska förändringar av de kraftigast infesterade organen 

i musslan kunde vi inte konstatera. Från konsumentsynpunkt är det 
inte heller troligt att parasiten upptäcks ens i en mycket kraftigt 
infesterad mussla.

Vid ett tidigare tillfälle har en annan trematod, Bucephalus sp.» 
påträffats hos vilda musslor i Tjärnö-området (Thulin, opubl,).

Denna trematodart förekom i vita» förgrenade sporocyststadier och
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musslan fungerade sålunda som första mellanvärd för parasiten.

Copepoden Mytilicola intestinalis påträffades inte i det: 

undersökta materialet. Det påträffades inte heller av Billgren 

och Håkansson (muntliga uppgifter). Med tanke på att denna parasit 

kraftigt kan nedsätta allmänkonditionen hos en musselpopulation (Camp

bell, 19T0) vore det; önskvärt med mer omfattande och regelbundet 

genomförda undersökningar. Dessa borde då koncentreras till lokaler 

där parasiten först kan tänkas komma till landet d.v.s. till om

råden i närhetgn av större hamnar.

Ur parasitologisk synvinkel kan vi sammanfattningsvis konstatera 

att den biotop, som de här odlade musslorna lever i, markant 

skiljer sig från den där de vilda musslorna insamlades. Livscykeln 

hos den'i de vilda musslorna så rikligt förekommande trematoden 

R. rosoovita har i odlingen små förutsättningar att slutas* Detta 

beror i huvudsak på två faktorer:

1. Parasitens Isa mellanvärd, L. littorea, är ytterst sällsynt 

förekommande inom odlingen -— livscykeln bryts.

2. Cerkarier, som härrör från närliggande lokaler, har små möjligheter 

att transporteras till odlingen med strömmar? de är dåliga simmare 

och sjunker till botten. De odlade musslorna är inte botten

levande —— livscykeln bryts.
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Fig. 1
Provtagningsstationer
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N 58P5S-

Sundet mellan Gal teryggen på 
Tjämö och S. öddö» Joel 
Haamers odling. Sundtet är 
strömsatt och 5-20 m djupt. 
Stränderna är klippiga. 
Musslorna odlas på rep som 
hänger vertikalt från ett 
system av bojar. Repen slu
tar ett stycke ovanför bot
ten. Proven togs från rep på 
1-2 m djup.

V. Tjärnö; provtagnings- 
station för vilda musslor. 
Viken är relativt väl skyd
dad. Stränderna är låga och 
består av småsten. Botten 
vid provtagningsplatsen 
sluttar sakta och är 
mjuk med enstaka uppstickan? 
de stenar. Djupet är 1- 
2 m. Växtligheten är spar
sam utom på ett par fläckar 
där ett tätt bl åstångs
täcke finns.

N 58*50’
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a- höjd

Pig. 2« Vid langdmätningen ställdes musslan, på sin undre kant 
och måttet togs horisontellt på största längden.
Vid mätningen av höjden togs måttet frän ufbuktningen 
på ovansidan till inhuktningen på undersidan.
Bredden mättes på det tjockaste stället.

vase egg

Pig. 3. Instrumentet användes till att följa och sprätta upp 
musslans tarmar.
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Pig. 4. Metaeerkariecystor av Benicola roscovita 
i mitt-tarmskörteln av Mytilus edulis.

Pig. 5. Detaljförstoring av Pig. 3» Notera den
tjocka cystväggen (c) och metacerkariens exkre- 
tionshlåsa (E).

E B " M
Pig. 6. Pripreparerad raetacerkarie av R. roscovita. 

M munsugskål, B huksugskål.
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Pig. 7« Livscykeln hos Renicola roscovita (Stunkard 1932), modif. 
efter Herding (1969)» Infesteringstider - se text.



ïabell 1. Jämförelse av skalvikt mellan vilda och odlade musslor

Odlade.

nr* vikt (g) 
(tot.)

vikt (g) 
(skal)

vikt (g) 
(skal %)

längd
(mm)

bredd
(mm)

höjd
(mm)

1 25,2 9,3 36,9 67 26 32
2 32,8 14,1 43,0 77 33 36
3 40,4 16,0 39,6 80 34 38
4 47,3 21,2 44,8 83 41 40
5 28,0 11,4 40,7 70 29 36
6 42,5 15,2 35,9 87 35 38
7 34,7 13,9 40,1 77 30 36
8 35,9 13,1 36,5 73 30 39
9 38,4 16,9 44,0 79 34 37

10 41,7 19,1 45,8 79 30 37

medeltal: 40,7 77,2 32,2 36,9

Vilda.
nr. vikt (g) 

(tot)
vikt (g) 
(skal)

vikt (g) 
(skal %)

längd bredd höjd 
(mm) (ma) (ma)

1 65,0 41,5 65,8 90 43 41
2 62,3 31,9 51,2 73 37 41
3 64,6 42,3 65,5 77 45 38
4 66,0 39,3 59,5 73 40 38
5 44,9 25,3 56,3 70 34 36
6 81,5 40,2 49,3 94 42 42
7 80,5 41,9 52,0 82 47 40
8 53,9 28,1 52,1 73 37 39
9 68,2 39,6 58,1 76 40 38

10 91,7 45,5 49,6 92 42 46

medeltal: 55,7 80,0 40,7 59,9



Tabell 2. Primärdata, vilda musslor 13

Nr Kön Mått
B H V Mun- 

y-^(mm)Wn)imn)^) flikar

Antal metaeerkarler (beräknat)
Gälar Mittarm- Tarm Njure Mantel S:e

körtel

1 y 90 45 43 77 22 5 0 0 5 0 32
2 Y 75 37 40 62 80 5 0 1 0 0 86
3 X 77 39 34 59 3 . 0 0 0 15 0 18
4 X 82 38 39 65 260 40 30 0 20 0 350
5 Y 79 41 43 68 0 0 0 0 0 0 0
6 X 69 27 33 25 0 0 0 0 0 0 0
7 X 58 24 35 24 30 10 80 0 ' 0 0 120
8 Y 75 44 42 79 500 400 60 0 8 0 968
9 X 68 35 37 45 110 0 60 0 0 0 170

10 X 77 37 44 68 110 8 10 0 0 0 128
11 X 79 40 40 74 61 0 0 0 4 0 65
12 X 82 37 48 64 90 30 30 0 0 0 150
13 Y 79 40 39 67 480 30 200 0 30 0 740
14 X 68 38 35 50 350 50 300 0 40 0 740
15 Y 100 47 46117 1000 220 500 0 50 0 1770
16 ? 70 37 36 56 150 0 50 0 40 20 260
17 ? 79 42 40 74 1000 0 1100 0 500 0 2600
18 ? 80 43 44 76 100 100 450 0 400 0 1050
19 X 82 37 36 58 80 20 50 0 50 0 200
20 X 76 43 39 72 1200 0 100 0 5Q 0 1350
21* ? 68 37 37 64 120Q 0 100 0 0 0 1300
22 X 76 40 39 67 200 0 0 Q 50 0 250
23 ? 62 27 30 27 150 0 200 0 10 Ö 360

24 X 81 46 40 74 42 0 10 0 10 0 62

25 ? 78 37 39 61 460 0 100 0 0 0 560

26 ? 76 38 41 72 90 70 10 0 30 0 200
27 7 80 38 39 76 240 30 20 0 10 0 300
28 ? 79 34 35 43 70 10 0 0 0 0 80
29 ? 75 37 34 41 70 0 30 0 30 0 130
30 X 80 46 40 81 40 0 0 0 0 0 40
31 X 80 38 37 60 1000 0 100 0 50 0 1150
32 Y 75 42 34 62 1200 20 200 0 100 0 1520
33 X 71 34 35 42 65 0 20 0 10 0 95
34 X 72 33 40 52 70 30 20 0 5 0 125
35 X 63 30 38 37 200 , 0 200 0 0 0 400

36 X 63 36 32 30 0 0 0 0 0 0 0



Tabell 2 (forts.). Primärdata, vilda musslor 14

Nr Kön Mått 
X*</ L B H V

{romXiranXiWCg )
Mun-
flikar

Antal xgetacerkarier (beräknat)
Gälar Mittarm- Tarm Njure Mantel S:a

körtel

37 X 79 37 39 58 1400 300 400 0 10 o :2110

38 X 72 36 39 44 30 0 200 0 30 0 260

39 X 81 40 38 61 260 40 100 0 50 0 450

40 X 75 32 39 45 70 0 20 0 10 0 100

41 X 73 38 38 52 60 0 30 0 0 0 90

42 7 78 39 40 72 10 10 0 0 10 0 30

43 7 78 34 38 49 70 0 100 0 0 0 170

44 7 77 40 40 67 60 0 10 0 0 0 70

45 X 75 38 39 57 120 0 0 0 10 0 130

46 X 59 26 33 23 40 30 10 0 10 0 90

47 ? 77 38 37 65 1100 100 5000 0 500 0 6700

48 7 60 31 32 23 350 0 400 0 20 0 770

49 7 68 32 35 37 20 0 40 0 0 0 60

50 7 79 46' 40 71 90 0 100 0 20 0 210

51 7 70 38 36 47 900 0 20 0 400 0 1320

52 7 77 40 40 71 100 Ö 0 0 20 0 120

53 7 71 38 35 61 0 0 0 0 0 0 0 +

54 . Y 77 42 33 59 200 60 500 0 10 0 770

55 X 75 37 38 56 40 0 0 0 0 0 40

56 Y 76 39 35 55 26Q 60 250 Q 150 0 720

57 X 80 43 35 66 200 0 250 0 150 0 600

58 X 62 37 30 36 200 0 200 0 25 0 425

59 X 80 43 39 70 800 200 0 0 0 0 1000++

60 X 8Q 38 40 74 110 60 10 0 5 0 185

61 X 71 37 38 56 180 0 50 0 10 0 240

62 Y 78 41 39 71 550 300 100 0 25 0 975

63 Y 81 40 40 68 500 0 50 0 30 0 580

64 Y 78 41 36 57 500 300 100 .0 30 0 930

65 X 80 33 38 56 170 0 500 0 50 0 720

66 X 78 42 46 71 400 30 50 0 20 0 500

67 X 78 40 38 62 70 0 20 0 5 0 95

68 X 77 37 39 58 110 150 200 0 5 0 465

69 Y 78 36 37 51 90 0 300 0 25 0 415

70 X 72 41 35 56 160 150 500 0 50 0 860

71 X 66 37 33 35 800 300 3000 0 100 0 4200

+ Fynd av grönalg
++ Fynd av parasitisk grönalg



Tabell 2 (forts.)* Primärdata, vilda musslor 15

Nr Kön Mått ____________Antal metacerkarfer (beräknat)
X-O* I* B H V Mun-' Gälar Mitt arm- Tarm Njure Mantel S:a
Y«(mmXmmXmin)(g) flikar körte 1

72 X 78 40 38 57 50 150 500 0 20 0 720
73 Y 58 23 34 19 100 0 0 0 5 0 105
74 X 75 38 38 50 240 10 200 0 10 0 460
75 Y 80 45 39 69 400 150 400 0 10 0 960
76 X 76 34 40 44 120 0 0 0 0 0 120
77 X 78 35 37 51 70 0 100 0 50 0 220
78 X 79 41 40 63 0 0 5 0 5 0 10
79 X 78 37 38 61 0 0 0 0 0 0 0
80 X 80 39 42 68 10 0 100 0 15 0 125
81 X 79 43 41 67 90 0 300 0 20 0 410
82 X 73 41 36 58 90 0 20 0 10 0 120
83 Y 81 40 40 63 130 40 0 0 10 0 180
84 Y 72 33 37 36 30 0 20 0 0 0 50
85 X 63 28 35 24 30 0 50 0 0 0 80
86 X 66 35 35 26 30 0 50 0 10 0 90
87 X 70 36 36 44 15 0 20 0 60 0 95
88 Y 80 38 37 47 300 100 100 0 200 0 700
89 X 62 30 30 32 130 0 150 0 60 0 340
90 X 80 36 36 56 0 0 20 0 10 0 30
91 X 74 39 38 51 200 0 1000 0 10 0 1210
92 X 73 40 35 54 150 0 1000 0 30 0 1180
93 X 66 32 36 32 20 0 50 0 0 0 70
94 Y 76 41 39 66 0 0 20 0 0 0 20
95 X 68 39 37 46 40 0 100 0 0 0 140
96 X 74 38 37 49 0 0 0 0 10 0 10
97 X 80 36 38 55 80 0 20 0 40 0 140
98 X 76 44 35 62 400 300 2000 0 400 0 3100
99 Y 72 40 40 59 350 0 50 0 60 0 460

100 X 65 28 35 24 10 0 50 0 5 0 65
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Sammanfattning

Blånusslor ('Stilus edulis) från två lokaler i Lysekilsområdet har 

undersökts ned avseende på parasitförekomst. Den ena lokalen var en 

grund havsvik (Gåsevilcei) och den andra var oljeraffinaderiet Scanraff3 

produktharan ned ett djup på ca 15 m.

Musslorna från Gåseviken var till 99 ^ infesterade av netacerkarier 

tillhörande trenatodsläktet Renicola medan endast 1 # av materialet från 

ocanraffs produkthamn var infesterat. Skillnaden i infestationsgrad 

kan förklaras med att förutsättningarna för att trematodens livscykel 

skall slutas är sämre i Scanraffs produkthamn.

Tarmparasiten Mvtilioola intestinalis påträffades ej.

Abstract

Mussels (stilus edulis) from two localities in the proximity of Lysekil 

on the Swedish west coast have been examined with regard to parasite 

infestation and infection. One locality was a shallow bay (Gåseviken) 

and the other was the product harbour of the oil refiner;'- Scanraff with 

a total depth of some 15 m.

The mussels from Gåseviken was to 99 f' infested by netacercaria of 

the trenatode genus Renicola while only 1 <5 of the mussels from the 

product harbour was infested. A possible explanation of the difference 

is impaired conditions of a closed generation cycle of the trenatodes 

in the product harbor.

The gut parasite Mytilicola intestinalis was not found.
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Inledning
Myt i lu s edulis förekommer allmänt kring den svenska kusten. Den har under 
senare år även i Sverige kommit att hli föremål för odling* ännu sä länge 

dock i mindre omfattning.
Det är därför av intresse att kartlägga förekomst av parasiter och 

eventuellt andra sjukdorasalstrande organismer.
Av särskilt intresse är det att undersöka om tarmparasiten Hytilicola 

intestinalis har spritt sig till svenska farvatten. Denna copepöd kan 
vid massförekomst göra stor skada pä musselodlingar. Enligt Thiesen (1964) 

finns H« intestinalis i Limfjorden. Det är därför inte osannolikt att 
parasiter även kan ha spritt sig till den svenska hohuslänskusten.

Den föreliggande undersökningen lades upp som en pilotstudie på 4 
olika lokaler i början av april 1979. Två av dessa skulle vara omkring 
Lysekil och två i närheten av Tjärnö. Lysekilsundersökningen skulle 
enligt den ursprungliga planeringen ha följts upp med en ytterligare studie 
i juli 1979, men detta blev inställt p.g.a. otjänlig väderlek.

Material och metoder
Musslor insamlades från Gåseviken vid Skaftö 1979-04-0$ och från Scanraffs 
produktharnn vid Brofjorden 1979-04-09. (fig. 1). Musslorna från Gåseviken 
togs frän havsbottnen på cîa 0,5 - 1 m djup med hjälp av skrapa. Botten
beskaffenheten var grov sand till småsten. Lokalen kännetecknades för 
övrigt av en riklig förekomst av måsfåglar. Musslorna från Scanraffs 
produktharnn avskrapades från järnpelarna till kajkonstruktionen på djup 
av c:a 0,5 - 2 a , Bottendjupet var c:a 15 m. Oljefilm konstaterades på 
vattenjrtan.
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Pram till analysen förvarades musslorna svalt och täckta av färsk 

blåstång men utan vatten.

Ett hundra musslor från vardera lokalen analyserades raed avseende på 

parasitförekomst. Samtliga musslor längdmättes avrundat nedåt till närmaste 

halvcentimeter. Pöre dissektionen tappades musslorna på inneslutet vatten* 

rengjordes och vägdes. Det inneslutna vattnet studerades senare under 

preparerraikroskop» Musslornas längd, hredd och höjd noterades,

Slutrausklema avskars med kniv eller Skalpell och ena skalhalvan bort- 

preparerades. Musslornas ena mantel bortklipptes, tarmen frampreparerades 

och studerades imder preparerraikroskop. Gälar, r.mnflikar, mittarraskördel 

och Kebers organ losspreparerades och pressades mellan glasskivor 10 x 10 

cm stora och studerades under mikroskop. Ilantel och gonader okulär- 

besiktigades. Hetoden raed pressning mellan glasskivor underlättade i hög 

grad upptäckt och räkning av främst metacerkarier. Vid hög förekomst av 

dylika räknades endast ena halvans organ. Ej tidigare funna organismer 

konserverades för senare artbestämning.

Resultat

Längdraätningsserierna visar att de analyserade musslorna storleksraässigt 

utgör ett gott statistiskt urval av de totala proven (fig. 3 och 4)* 

Medellängden i Gåseviken var 6,44 cm, SD = 0,69 för hela provet och 6,58 

cm, SD » 1,32 för de analyserade musslorna. Motsvarande för Scanraffs 

produkthamn var 8,30 era, SD = 1,53 för hela provet och 8,64 cm, SD = 0,95 

för de analyserade musslorna.

Musslorna från Scanraff var således betydligt större än de från 

Gåseviken och medelvärdena för längden skiljer sig åt raed 99*9$ 

signifikans. Eftersom produkthamnen byggdes år 1974 torde dessa musslor 

ej ha varit äldre än 5 år.
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Parasitstudierna visar att ingen mussla var infekterad av Hytilicola 
intestinalis•

Beträffande metacerkarierna, son senare bestämdes till trematoden 
Renioola roscovita, (J. Thulin muntlig uppgift), uppvisade de båda 
lokalerna stora olikheter. Musslorna från Gåseviken var till 99$ in- 
festerade, medan endast 1 mussla var infesterad vid Scanraffs produkthamn. 
Samtliga infesterade musslor från Gåseviken hade fler än 10 metaeerkarier.
I 82$ av musslorna påträffades mellan 101 och 1000 metaeerkarier och i 
9$ fler än 1000 st, Fördelningen av Renicola på olika organ framgår av 
tab. 1. Något samband mellan de infesterade musslornas storlek och deras 
infestationsgrad synes inte föreligga.

Bland de övriga påträffade organismerna dominerade cyelopoida copepoder, 
troligen av arten Hodiolicola insignis (Bethlefsen, 1978), Dessa hittades 
i 10$ av musslorna från Gåseviken och i 55$ av musslorna från Scanraffs 

produkthamn. I de flesta fallen förekom I-I. insignis på eller i anslutning 
till gälarna.

Decapoder (ej artbestämda) påträffades i två musslor från Scanraffs 

produkthamn och då i det inneslutna vattnet.
Nematoder förekom allmänt i det inneslutna vattnet.
Övriga organismer förekom endast i enstaka exemplar och behandlas ej 

i avvaktan på artbestämning och vidare undersökningar.

Diskussion
Den omfattande infestationen av Gåsevikena musslor var frapperande, levnads
villkoren för Renioola torde dock ha varit mycket gynnsamma. Enligt 
Werding (1969) har Renicola spp måsfåglar som slutvärd. Sådana förekommer 

vid Gåseviken i stor omfattning. Som första mellanvård föreslås snäckor av 
släktet Littorina, vilka också förekommer på platsen. Generationscykeln,
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såsom den beskrivs av Verding ooh framgår av fig. 7» i Fjälling et al. 
(1930) är sluten och bäddar därmed för en omfattande raetacerkarieförekomst 

hos musslorna.
Vid Scanraffs produkthamn hämtades musslorna från jämpålar och botten

djupet var ganska stort (15 m). Littorina torde endast i ringa omfattning 

förekomma på platsen. I-Iås fåglar förekommer relativt sparsamt. Sannolikheten 

för att Renicolas generationscykel skall slutas är därför liten, vilket 
också avspeglar sig i resultaten från undersökningen.

Förekomsten av liodiolicola insignis motsäges inte av Dethlefsens 
(1970) observationer. Han konstaterar att musslor som ständigt är täckta 

av vatten har en högre infektionsgrad. I vårt fall torde musslorna vid 

Scanraffs produkthamn ha en lugnare miljö raed avseende på sjöhävning och 

de uppvisar också en högre grad av infektion. Gåsevikens strandzon är 
däremot mer exponerad.

Musslorna vid Scanraffs produkthanm är också generellt sett större, 
vilket kan bero på den mindre exponeringsgraden samt på goda strömför
hållanden, vilket också konstaterades vid insamlingen.

Mytilicola intestinalis påträffades inte på någon av de undersökta 
lokalerna men det ringa antalet undersökta musslor samt få lokaler gör 
att det inte går att utesluta förekomst i området.
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Tabell 1. Fördelning av metacerkarier på olika organ i i» infesterade 
musslor och olika infestationsgrad hos musslornas organ.

Antal metacerkarier 1-10 10-100 101-1000 >1000 totalt
Ifunf likar 10 87 97
Gälar 2 65 24 91
Hittarnkörtel 1 63 20 1 85

Tarm 1 46 47
Kebers organ 5 32 1 88
Kantel 1 1
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Längdfördelning GÄsevik

ej analys

Totalt m * 6,44 
SD * C,69 

N * 241

Analyserade m = 6,58 
SD * 1,82 

n ■ 99



55

Fig. 3.

Antal Längdfördelning Scanraffs produkthamn

ej analys

analyserade

Totalt m * 8,30 
SO * 1,53 

N * 207

Analyserade m * 8,64 
SD - 0,95 

N = 99




